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Abstrakt diplomové práce

Název práce: Doping jako problém soudobé společnosti.

Cíle práce: Hlavním cílem práce je zjistit zda existují jiné prostředky než doping, které

zvyšují výkonost a výkon sportovce. Jak tyto prostředky vnímají vrcholoví sportovci a

odborníci a jaký postoj mají k dopingu.

Metodologie: Kvalitativní výzkum, rozhovor pomocí návodu, neformální rozhovor,

rozhovor s expertem, myšlení nahlas.

Výsledky: Výsledky kvalitativního výzkumu jsou interpretovány v praktické části

diplomové práce pomocí metody editovacích postupů.

Klíčová slova: Doping, společnost, sport, výkon, sebepodpůrné prostředky.

Abstract of diploma thesis

Title: Doping as a problem of current society.

Goals of the thesis: Main goal of this thesis is to find other options how to increase

sportsman’s efficiency and performance, not just by using doping. Our next goal is to

find out how athletes and experts perceive alternative options and what their opinion

about doping is.

Methodology: Qualitative research, interview by instruction, informal interview,

interview with expert, thinking aloud.

Results: Results of quantitative research are interpreted in the practical part of thesis by

using editing procedures method.

Key words: Doping, society, sports, performance, self-supporting instruments.
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá psychologicko-filosofickým pohledem na

doping. Nezajímá se o to, zda sportovci doping užívají či o něm někdy přemýšlejí.

Zajímá se o postoj vrcholových sportovců a odborníků, kteří se k této problematice

vyjadřují.

Poselství této práce lze spatřovat v tom, že dosud sportovci uvažují pouze

z hlediska momentálního výkonu. Diplomová práce chce však upozornit na mnohem

širší pojetí sportu, nejen „vyšroubovaný“ výkon, ale celkově oprášit Olympijskou

myšlenku.

Teoretická část se věnuje oblasti sportu, společnosti a dopingu. Tyto tři okruhy

jsou vzájemně propojeny problematikou dopingu. Významným pojmem v této práci je

výkon. Na ten je zaměřena celá dnešní společnost, tedy výjimkou není ani sport.

Sport se stal předmětem obchodu. Ve sportovních odvětvích je obrovské

množství finančních prostředků, které jsou však závislé na rekordních výkonech a

zájmu diváků. Sportovec se tedy stal předmětem byznysu. Sportovní výkony jsou na tak

vysoké úrovni, že ne každý jedinec v tomto boji může obstát. Důležitým předpokladem

je dědičnost fyzických a psychických faktorů. Ne všichni jsou tímto darem obdařeni,

proto hledají možnosti, jak v tomto světě uspět. Nejjednodušším prostředkem je doping.

Ten však s sebou nese morální i zdravotní daň.

Diplomová práce se prostřednictvím rozhovorů a odborné literatury snaží nalézt

takové prostředky, které dokáží zvýšit výkonnost a výkon, aniž by jakkoli poškodily

zdraví jedince. Tělo sportovce je nesmírně přetěžováno fyzicky náročným tréninkem,

špatnou životosprávou a nestaráním se o své psychično. Stěžejní je postoj sportovců a

odborníků, jaké mají názory na nalezené prostředky.

Tato diplomová práce nemá být příručkou, jak si sportovec zvýší svou

výkonnost a výkon. Má sloužit spíše jako prostředek k otevření diskuse a cesty, která

není pro tuto chvíli tolik atraktivní, ale mohla by posloužit jako východisko a udržitelný

směr pro mládež.
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2. Cíle a úkoly

2.1 Cíle

Cílem této diplomové práce je zjistit, jak doping vnímají vrcholoví sportovci a

odborníci. Hlavním cílem je nalézt možnosti, které by mohly sportovcům zvýšit

výkonnost a výkon bez zdravotní a morální daně a jaký postoj sportovci zaujímají vůči

těmto stimulujícím prostředkům.

2.2 Úkoly

K dosažení uvedených cílů byly stanoveny dílčí úkoly:

- Definovat teoretická východiska z oblasti dopingu, sportu a společnosti.

- Zpracovat metodologická východiska diplomové práce.

- Stanovení okruhů otázek.

- Kontaktování vybraných respondentů.

- Uskutečnění rozhovorů s vybranými jedinci.

- Interpretace výsledků.

- Závěrečné vyhodnocení.

2.3 Pracovní hypotézy

Motivace ke sportu

Předpokladem je, že dotazovaní sportovci budou motivováni hlavně láskou

k danému sportu. Je zřejmé, že sláva, uznání, peníze jsou atributy, které ke sportu

neodmyslitelně patří. Tyto motivace by však měly být druhotné. Domněnkou je, že se

odborníci budou zmiňovat o soustředění sportovců na výkon.

Zdravotní aspekty sportu

Sportovci pravděpodobně budou považovat své zdraví za nedílnou součást

sportu, přesto budou ochotni více obětovat sportu, tedy výkonu, než zdraví. Vzhledem k

extrémní fyzické a psychické námaze, budou sportovci nejspíš o své zdraví pečovat lépe

než běžná populace.

Je odhadováno, že odborníci budou spíše poukazovat na negativní vliv

vrcholového sportu na lidské tělo.
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Vliv trenéra

0čekává se, že sportovci budou zastávat názor individuálního přístupu trenéra,

který vede ke zvýšení výkonu a výkonnosti sportovce. Je pravděpodobné, že

individuální přístup budou mít trenéři individuálních sportů, kteří mají na starosti

jednoho svěřence, oproti trenérům týmových sportů. Dalším předpokladem je, že

profesionální sportovci budou mít speciálního trenéra na fyzickou kondici, výživového

poradce a sportovního psychologa.

Znalost svého nitra

Hypotézou je, že se sportovci poznáním svého vnitřního „já“ nezabývají a pokud

ano, velmi povrchně. Nebudou znát pravou touhu svého vítězství ani pravé důvody

k dosažení svých cílů. Od odborníků se očekává názor, že znalost sporotovcova nitra

budou vnímat velmi pozitivně.

Faktory ovlivňující výkon a výkonnost

Sportovci si asi nebudou hlouběji uvědomovat, jaké faktory jim mohou ovlivnit

výkon, výkonnost, ale i zdraví. S navrženými prostředky nebudou mít sportotvci

pravděpodobně osobní zkušenost, bude tedy pro ně těžké vyjádřit svůj názor. Přesto se

očekává, že budou otevřeni novým možnostem a nebudou je zavrhovat.

V diplomové práci bude potvrzena nebo vyvrácena teorie odborníků, kteří jsou

názoru, že záleží na inteligenci a vzdělání sportovců, zdali budou sebepodpůrných

prostředků využívat.

Vnímání dopingových látek

Dotazovaní sportovci budou mít nejspíš negativní postoj k zakázaným látkám.

Odborníci se budou zmiňovat o zdravotních problémech, které s sebou přináší užívání

dopingu.
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3. Teoretická část

3.1 Podpůrné prostředky a doping

3.1.1 Charakteristika podpůrných prostředků a dopingu

Podpůrné prostředky jsou takové látky, které nám pomáhají k dosažení určitého

cíle. Ve vrcholovém sportu jsou tyto látky známy jako doping. V běžném životě to jsou

látky, bez kterých si určité situace nedovedeme představit, ale neuvědomujeme si, že

jsou návykové. Proto se o dopingu a jiných podpůrných prostředcích v literatuře hovoří

v souvislosti s drogami (Slepička, 2009).

Většina těchto látek jsou léky používané v západní medicíně nebo se vyskytují

v potravinách a nápojích, se kterými přijde do styku většina lidí. Je jimi například

kofein, cukr, energetické nápoje, ale i cigarety, alkohol, aj.

V důsledku dnešní materialistické společnosti se doping rozšiřuje i mimo

vrcholový sport, což bez včasného zakročení může vést k fatálním následkům.

3.1.2 Historie dopingu a podpůrných prostředků

Původ slova doping není zcela jasný. Podle jedné teorie pochází z vlámského

„doop“, což byl tuk sloužící k mazání podešví. Jiná teorie připisuje původ slova

povzbuzujícímu nápoji, zvanému také „doop“, které užívali kolonisti Nového Amstrdamu.

Může pocházet z pálenky zvané „dop“, kterou používali afričtí domorodci jako

povzbuzující nápoj při obřadech (Stašová, 2006).

Roku 1889 se slovo doping poprvé objevilo v anglickém slovníku, kde bylo

definováno jako směs narkotik a opia pro koně. Do Evropy doping přivezli američtí

závodníci na koních na počátku 20. století, kteří své koně dopovali před závodem.

Slovo doping nebylo ještě známo, avšak již v prehistorických dobách lidé užívali

podpůrné přírodní látky, které jim pomáhaly překonávat překážky života nebo navozovaly


[…]


k nám nedostanou. Tedy sami sportovci by se ve svém zájmu měli o své tělo a svou duši

zajímat a nečekat, že jim někdo informace přinese „na zlatém podnosu“. Dalším důvodem

může být nedostatek a nedostupnost informací.
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 Dnešní doba přináší takové množství odborné literatury, časopisů a článků, že toto

důvod rozhodně nebude. Je to tedy pohodlnost, lenost či nezájem sportovců dovědět se

nové informace a možnosti, jakým způsobem lze výkonnost a výkon zvýšit?
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6. Závěr

Cíl stanovený na začátku diplomév práce, který měl zjistit, jaký postoj mají

sportovci a odborníci k dopingu, byl splněn. Doping je téma, o kterém se sportovci

neradi baví, proto jsme se zajímali pouze o jejich obecný názor. Potvrdila se nám

pracovní hypotéza, že sportovci a odborníci vnímají doping negativně.

Hlavním cílem bylo nalézt prostředky, které by zvýšily sportovcovu výkonnost a

výkon, bez morální a zdravotní daně. Tyto prostředky byly nazvány sebepodpůrnými.

Důvodem zájmu o tyto faktory bylo, že tělo sportovce je namáháno jak po fyzické tak

po psychické stránce. Jejich kariéra končí v mladém věku díky zraněním a vyčerpanosti

organismu. Jelikož jsou zvyklí na sportovní mikroklima, je pro ně těžké se začlenit do

běžné společnosti. Hledají tedy prostředky, které je udrží na nějaké výkonnostní úrovni.

Vrcholový sport má sám o sobě negativní vlivy na tělo jedince, proč to tedy

podporovat ještě chemikáliemi? Jak se ukázalo, dotazovaní sportovci reagovali na

sebepodpůrné prostředky pozitivně, většina však s nimi nemá zkušenosti. Je to zřejmě

dané neinformovaností jedinců a realizačního týmu. Možná se to zdá být moc

jednoduché a neověřené, aby sportovci do těchto prostředků vložili důvěru. Dnešní svět

potřebuje na vše nějaké důkazy, testy a výzkum. Občas však stačí použít zdravý rozum

a nad věcmi se zamyslet.

Velmi negativním výstupem diplomové práce bylo, že všichni dotazovaní

jedinci se domnívají, že sportovní rekordy, které již existují, nelze překonat bez užití

dopingových látek. Je to velmi smutné pohled na současný vrcholový sport. Sportovci

se dobrovolně ničí náročnými kondičními tréninky s vidinou, že nikdy nepřekonají

světové rekordy “čistou cestou”. Na jednu stranu je tento fakt demotivuje, na druhou

však rezignují na snahu cokoliv s tím dělat. Nějak zakročit není určitě jednoduché.

Kdybychom však ke všemu přistupovali s tímto přístupem, pohodlnost by nás vedla k

zániku. Do sportu by se měla vrátit Olympijská myšlenka, a nemělo by se pouze

přihlížet a tleskat sebedestruktivnímu sportu.

Do budoucna by bylo zajímavé spolupracovat s jedním vrcholovým sportovcem,

který by byl ochoten zjistit, zda by zmíněné sebepodpůrné prostředky zvýšily jeho

výkon a výkonnost. Jak by se změnil jeho postoj k výsledku a celkový pohled na

vrcholový sport a život.
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8. Přílohy

Příloha č. 1 – Dotazované otázky

1. Jak vnímáte pojem doping?

2. Vnímáte doping negativně nebo pozitivně?

3. Jaký motiv podle Vás sportovci mají k užití (užívání) dopingu?

4. Existují podle Vás zdravé sebepodpůrné prostředky, které zvýší výkonnost a

výkon?

5. Lze podle Vás s touto situací něco dělat?

6. Jak se k dopingu stavíte z hlediska lékařského pohledu? A jak z pohledu

bývalého volejbalového trenéra a sportovce?

7. Jaký je Váš názor na ovlivnění zranění dopingem?

8. Vnímá karate jako sport, kde se sportovci zaměřují nejen na tělo, ale i psychiku,

proto se v karate doping moc neužívá?

9. Přišel za Vámi někdy sportovec, který by chtěl zvýšit výkon či zranění pomocí

tradiční čínské medicíny?

10. Co pro Vás sport znamená?

11. Proč se sportu věnuje?

12. Čeho by chtěl ve sportu dosáhnout?

13. Jak jako profesionální sportovec vnímáte doping?

14. Co je pro Vás ve sportu na prvním místě?

15. Na jakém místě v hodnotovém žebříčku je pro Vás zdraví?

16. Máte pocit, že trénujete nad Vaše fyzické limity?

17. Jaký máte názor na zdravé sebepodpůrné prostředky zvyšující výkon a

výkonnost?

18. Věnujete se nějak svému psychičnu nebo jen fyzičnu?

19. Myslíte, že pro tvou výkonnost a výkon je důležité jakou stravu jíte?

20. Vyhýbáte se nějakému jídlu? Máte speciální jídelníček?

21. Užíváte nějaké doplňky stravy? Myslíte, že bez nich by tělo takovou námahu

nezvládlo?

22. Kdyby Vám Váš trenér řekl, že nějaké jídlo či aktivita snižuje Vaši výkonnost,

přestal byste s tím?

23. Kdyby Vám řekl, že ty samé věci poškozují Vaše zdraví, jak se k tomu

postavíte?

24. Myslíte si, že přímo úměrně Vašemu tréningu regenerujete?

25. Mají Vaši svěřenci speciální jídelníček a denní režim?

26. Na co je důležité dbát u stravování sportovců?

27. Přistupujete ke svým svěřencům individuálně?

28. Jak vnímáte sportovce, kteří doping užívají?

29. Jakým způsobem pečujete o svou psychickou stránku?

30. Myslíte si, že bez doplňků stravy, by tělo nebylo schopno fungovat?

31. Proč doplňky stravy užíváte?