POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Sandra Stašová

Název práce: Doping jako problém soudobé společnosti

Cíl práce: Existence jiných prostředků než doping, které zvyšují výkonnost a výkon sportovce a jejich vnímání sportovci a odborníky.

Celková náročnost práce

Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce výborně
Samostatnost při zpracování tématu výborně
Logická stavba práce výborně
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář výborně
Adekvátnost použitých metod výborně
Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos diplomanta výborně
Úprava práce: text, grafy, tabulky Velmi dobře
Stylistická úroveň, jazyk výborně

Praktická využitelnost zpracování:

nadprůměrná

Hodnocení, DP zabírá z věcného hlediska široký okruh problematiky související s užíváním dopingových prostředků ve sportu. Užitím kvalitativních metod výzkumu přináší řadu nových poznatků a pohledů na současný sport a sportovce vrcholové úrovně.

Připomínky: Vzhledem k použité metodologii výzkumu, bude třeba reprezentativnost některých získaných výsledků ověřit dalšími šetřeními.

Otázky k obhajobě: 1. Vysvětlíte blíže pojem sebedopůrné prostředky

2. Jak byste vysvětlila tvrzení, že se sportovci o dopingu neradi baví

3. Myslíte si, že sportovci vnímají negativní vlivy vrcholového sportu?

Práce je doporučena k obhajobě. ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Praze dne 2. 5. 2013

PhDr. Jaroslav Nekola

.....